
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO V DIREZIONE  N. 433 DEL 28-11-2023
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE ED ADEGUAMENTO A QUANTO DISPOSTO DAL TQRIF
ADEMPIMENTI DI QUALITÀ TARI IN OTTEMPERANZA ALLA DELIBERA ARERA N. 15/2022. CIG
ZA638D14AF. LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 20230786 DEL 27-06-2023.

 
 
 
 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

-   L’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), con Deliberazione del 18 gennaio 2022
n. 15/2022, approva il ‘Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani’
(TQRIF);
-   Il TQRIF ARERA indica l’insieme degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica del servizio di gestione
dei rifiuti urbani, che tutti i gestori sono obbligati a rispettare per tutta la durata del PEF (2022 – 2025) a
partire 1° gennaio 2023;
-   Entro il 31 marzo 2022, termine non perentorio ma ordinatorio, gli Enti territorialmente competenti
avevano l’obbligo di individuare il posizionamento della gestione dei rifiuti urbani nella matrice degli schemi
regolatori sulla base del livello qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o nella Carta della qualità
vigente/i ((in ogni caso la scelta del posizionamento deve essere fatta entro il termine di approvazione del PEF
(31/08/2022 salvo eventuali proroghe));
-   il comune di Castelvetrano, con Delibera di G.M. n. 143 del 15.07.2022, ha individuato lo schema
regolatorio 1 della gestione del servizio rifiuti per il periodo 2022-2025 (art. 3 Tarif, allegato A della
Deliberazione 15/2022/RIF, Arera);
-   che lo schema regolatorio 1 non prevede l’introduzione di livelli generali di qualità (58.2) mentre sono
vincolanti gli standard di qualità generali stabiliti all’interno del QTRIF;
-   con la deliberazione anzidetta si è preso atto di prevedere in fase di aggiornamento biennale del PEF
2022-2025 la possibilità di modificare lo schema regolatorio di riferimento, nonché recepire nel Piano
Economico Finanziario gli eventuali oneri per l’adeguamento agli standard e ai livelli minimi di qualità
introdotti dall’Autorità;
-   I gestori, per poter essere pronti alla scadenza del 1° gennaio 2023, devono individuare, attraverso un piano
d’investimenti, i costi necessari per l’adeguamento degli obblighi di qualità imposti da ARERA; tali costi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 433 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



possono trovare copertura tariffaria all’interno del PEF 2022 – 2025 attraverso la valorizzazione dei parametri
previsionali denominati CQ;
-    Gli obblighi di qualità sono:

     Obblighi di Servizio (Predisposizione Carta Qualità, Modalità di attivazione, variazione e
cancellazione del servizio con relativa modulistica, gestione reclami, obbligo di servizio telefonico, ecc.);

     Obblighi di Performance (Indicatori standard di qualità es. indicatore % tempo di attesa servizio
telefonico, indicatore % tempo di risposta ai reclami/richieste informazioni, ecc.)

     Obblighi di Registrazione e Pubblicazione (Predisposizione di un registro su piattaforma
informatica contenente le informazioni concernenti le prestazioni soggette a livelli generali di qualità;
aggiornamento, nella sezione trasparenza rifiuti del portale istituzionale del gestore, delle informazioni
sulla base di quanto disposto dal TQRIF);

     Obblighi di Comunicazione (Comunicazione all’ARERA e all’ETC, entro il 31 marzo di ogni anno
del registro/relazione attestante gli obblighi di servizio, altre informazioni elencate nella delibera 15,
ecc.);

-       Con Determinazione del Responsabile della ex VI Direzione n. 375 del 29.11.2023 è stato determinato:
2)     “Approvare l’offerta del Servizio di gestione ed adeguamento a quanto disposto dal TQRIF -
adempimenti qualità TARI, in ottemperanza alla Delibera Arera n. 15/2022, rilevato sul portale MEPA
alla sezione “acquisti diretti”, proddotto dalla ditta IMMEDIA SPA P. IVA 02154040808 con sede
legale nel Corso Vittorio Veneto, 89127, Reggio Calabria, ai sensi dell'art.23, comma 14 e 15, del D.lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii.;
3)     “Affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e delle linee
guida n. 4 dell’Anac, alla società “Immedia s.p.a. con sede legale in Reggio Calabria, Corso Vittorio
Emanuele n. 109, P.iva, il “Servizio di gestione ed adeguamento a quanto disposto dal TQRIF -
adempimenti qualità TARI,  in ottemperanza alla Delibera Arera n. 15/2022”, per l’importo complessivo
di € 13.420,00,  di cui € 11.000,00 per servizi ed € 2.420,00 per iva al 22%”;
4)    “Impegnare, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000 la spesa di € 1
3.420,00 al codice intervento di cui al codice missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro aggregato
103 (capitolo n. 8410.10) del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2022”;

Vista la proposta economica, costituente offerta, della ditta Immedia S.P.A. ed in particolare il dettaglio delle
attività con i riferimenti dei costi offerti al comune;
Vista l’allegata fattura elettronica n. 00020230786 del 27.06.2023 relativa al “Servizio di gestione Qualità Tari in
ottemperanza alla delibera Arera n. 15/2022”, dell’importo complessivo di € 4.880,00, di cui € 4.000,00 quale
imponibile per servizi prestati ed € 880,00 per Iva al 22%, in favore della società Immedia S.P.A. con sede legale
in Corso Vittorio Emanuele III n. 109, Reggio Calabria, P.iva 02154040808, trasmessa secondo il formato della
fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 27.306.2023 al numero
di protocollo n. 35185 la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e
sostanzialmente rispondente ai servizi erogati indicati nella report costituente la proposta economica di offerta
anzidetta;
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INAIL 40647864 del 06/10/2023, scadenza
validità 03/02/2024, con esito regolare;
Preso atto che la società Immedia S.P.A. avente sede legale in Reggio Calabria è libera di impedimenti dal punto
di vista della posizione tributaria rispetto al Comune di Castelvetrano;
Vista la dichiarazione rilasciata dal rappresentante legale della società con la quale, in riferimento alla Legge
13.08.2010, n. 136 ex art. 3 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 “tracciabilità dei movimenti finanziari”,
ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato e i nominativi e codice fiscale delle persone fisiche delegate
ad operare sugli stessi;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i
limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;
Preso atto per quanto possibile del rispetto dell’ordine cronologico della spesa;
Visti:

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

-  Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 433 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



propria competenza;
-  Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

Preso atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali del
sottoscritto, in qualità di responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente”, nominato con
Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31/01/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del
D.lgs n. 267/2000;
Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in
conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
09.02.2022;
Vista la nota della VIII Direzione, protocollo interno 57764 del 25-10-2023, nella quale viene comunicato che la
ditta in questione non esiste sul territorio del Comune di Castelvetrano e pertanto nessuna posizione tributaria si
evince dal sistema logico informatico per compensare crediti, eventualmente vantati dalla municipalità;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 
ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 
 

DETERMINA
Per i motivi su espressi:

 
1)     di LIQUIDARE E PAGARE all’operatore economico “Immedia s.p.a.” con sede in Reggio Calabria
con sede legale in Corso Vittorio Emanuele III n. 109, Reggio Calabria, P.iva 02154040808, la fattura
elettronica n. 00020230786 del 27.06.2023 relativa al “Servizio di gestione Qualità Tari in ottemperanza
alla delibera Arera n. 15/2022”, dell’importo complessivo di € 4.880,00, di cui                 € 4.000,00 qua
le imponibile per servizi prestati ed € 880,00 per Iva al 22%, costituente stralcio dei servizi offerti
nell’ambito del “Servizio di gestione e adeguamento a quanto disposto dal TQRIF adempimenti di qualità
Tari in ottemperanza alla delibera Arera n. 15/2022”, emessa in regime di versamento iva con il metodo
dello “split payment” e trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita
piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 27.06.2023 al numero di protocollo n. 35185 la
quale risulta formalmente corretta,

           anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati, CIG:
ZA638D14AF.

2) di VERSARE all’erario l’importo di € 880,00 relativo all’aliquota IVA 22% sulla somma imponibile
di € 4.000,00 relative alla fattura sopra indicata.
3) di DARE ATTO che la spesa rientra la le somme impegnate con determinazione del Responsabile
della ex VI Direzione “Servizi a Rete ed Ambientali” n. 375 DEL 29.11.2022.
4) di DARE ATTO che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi
commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A..

5) di DARE ATTO del rispetto dell’ordine cronologico della spesa.
6) di AUTORIZZARE le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria.
7) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online ed
in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determinazioni dei
Responsabili di Direzione.
8) di ATTESTARE l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale, per il responsabile
del procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n.62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di comportamento del
comune di Castelvetrano  (Delib. G.M. n. 256/2013 e n. 52/2017).
9)     di ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012.
10)  

                                                                                                          IL RESPONSABILE  DELLA V DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 433 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



                                                                                                                          Dott.. Vincenzo Caime

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 433 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 27-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 433 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


